
 
Ufficio comune dell'A.R.O. LE/8 - Det. Resp. n° 4 del 7 ottobre 2013 

AMBITO DI RACCOLTA OTTIMALE 

A.R.O. LE/8 
 

c/o COMUNE DI TRICASE 
Piazza Pisanelli - 73039 Tricase 

Tel. 0833777111 - Fax 0833770527 
 

Comuni di 
Tricase, Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, 

Gagliano del Capo, Morciano di Leuca, Patù, Salve, Tiggiano 

                 

Ufficio Comune dell'A.R.O. LE/8 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Reg. Gen. n° 5   del 5 dicembre 2013 

Oggetto: Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di 

incarico per l’esecuzione di servizi tecnici per la progettazione esecutiva del servizio 

di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti. 

 Espletamento gara - Aggiudicazione - Approvazione verbali. 

 

 
Parere favorevole di regolarità contabile 

 

 
Attestazione copertura finanziaria 

 

  

Il giorno 7 ottobre 2013, nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso che: 

- con deliberazione n° 1 del 25 giugno 2013 l'assemblea dell'A.R.O. ha deliberato la costituzione 

dell'ufficio comune dell'A.R.O. LE/8; 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tricase-Stemma.png


 
Ufficio comune dell'A.R.O. LE/8 - Det. Resp. n° 4 del 7 ottobre 2013 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n° 1 del 13 agosto 2013 è stato approvato lo 

schema di avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di incarico 

per l’esecuzione di servizi tecnici per la progettazione esecutiva del servizio di raccolta e gestione 

dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n° 4 del 7 ottobre 2013, sono stati approvati i 

verbali delle due sedute nel corso delle quali sono stati selezionati, fra le n° 36 candidature 

pervenute, n° 17 candidati ritenuti idonei per partecipare alle successive fasi della procedura di 

gara; 

- in data 16 ottobre 2013, prot. n° 17920, è stato inviato, a mezzo raccomandata a.r. e posta 

elettronica certificata, l'invito alle ditte selezionate, fissando alle ore 12.00 del giorno 5 novembre 

2013 il termine ultimo per la presentazione delle offerte ed alle ore 10.00 del successivo 6 

novembre 2013 l'inizio delle operazioni di gara; 

- entro il termine delle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 sono pervenute n° 14 offerte da parte 

dei candidati; 

- in data 14 novembre 2013 si è tenuta la seduta pubblica per l'esame delle offerte pervenute, nel 

corso della quale la Commissione si è riservata di procedere in seduta riservata allo sviluppo dei 

calcoli necessari per l'attribuzione dei punteggi ai sensi dell'art. 8 dell'invito ed all'esame delle 

giustificazioni addotte da quei concorrenti che hanno proposto tempi inferiori a 40 e 30 giorni 

naturali e consecutivi rispettivamente per la redazione del progetto e per l'adeguamento dei 

contratti in essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo schema di Carta di Servizi adottato 

con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013 

- in data 20 novembre 2013 si è tenuta la seduta riservata il cui esito è stato riportato 

dettagliatamente nel verbale n° 2 in pari data; 

- in data 28 novembre 2013 è stato inviato, a mezzo Posta Elettronica Certificata, a tutte le ditte 

invitate alla selezione, l'avviso che la seduta conclusiva si sarebbe tenuta il giorno 2 dicembre 

2013, con inizio delle operazioni alle ore 9,00; 

- in data 2 dicembre 2013 si è tenuta la seduta pubblica conclusiva, nel corso della quale è stato 

proclamato l'aggiudicatario dell'incarico per la progettazione esecutiva del servizio di raccolta e 

gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti per l'A.R.O. Le/8; 

 

Visti gli allegati verbali nei quali è esposto e motivato tutto l'operato della Commissione nelle tre 

sedute del 14/11/2013, 20/11/2013  e 02/12/2013; 

Ritenute esaustive ed esaurienti le motivazioni e considerazioni riportate nei verbali allegati; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto; 



 
Ufficio comune dell'A.R.O. LE/8 - Det. Resp. n° 4 del 7 ottobre 2013 

Visto il T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Approvare gli allegati verbali in data 14/11/2013, 20/11/2013  e 02/12/2013 della Commissione 

esaminatrice delle candidature all’affidamento dell'incarico di progettazione esecutiva del servizio 

di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti; 

2) Disporre che copia del presente atto sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet di tutti i 

comuni dell'A.R.O. Le/8. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to      Ing. Guido Girasoli 

 



 

AMBITO DI RACCOLTA OTTIMALE 

A.R.O. LE/8 
c/o COMUNE DI TRICASE 
Piazza Pisanelli - 73039 Tricase 

Tel. 0833777111 - Fax 0833770527 
settoreambiente@comune.tricase.le.it 

settoreambiente.comune.tricase@pec.rupar.puglia.it 
 

Comuni di 
Tricase, Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, 

Gagliano del Capo, Morciano di Leuca, Patù, Salve, Tiggiano 

                 

 

 

Oggetto: Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di 

incarico per l’esecuzione di servizi tecnici per la progettazione esecutiva del servizio 

di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti. 

 

INDIVIDUAZIONE DELL'AGGIUDICATARIO 

Verbale della prima seduta 

Esame delle offerte pervenute 
 

L’anno Duemilatredici, addì quattordici del mese di novembre - alle ore 10,30 - in Tricase presso la Sede 

Municipale – Sala del Consiglio Comunale, la Commissione appositamente costituita dai seguenti componenti, tutti 

dipendenti del Comune di Tricase: 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente  

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante 

 

PREMESSO 

 

- con deliberazione n° 1 del 25 giugno 2013 l'assemblea dell'A.R.O. ha deliberato la costituzione dell'Ufficio 

Comune dell'A.R.O. LE/8; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n° 4 del 7 ottobre 2013, sono stati approvati i verbali delle 

due sedute nel corso delle quali sono stati selezionati, fra le n° 36 candidature pervenute, n° 17 candidati di 

seguito elencati; 

- in data 16 ottobre 2013, prot. n° 17920, è stato inviato, a mezzo raccomandata a.r. e posta elettronica 

certificata, l'invito alle ditte selezionate, fissando alle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte ed alle ore 10.00 del successivo 6 novembre 2013 l'inizio delle operazioni di gara; 

- entro il termine delle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 sono pervenute n° 14 offerte da parte dei candidati 

di seguito elencati secondo l'ordine cronologico di arrivo al protocollo; 

- per cause non prevedibili, è stato necessario rinviare l'inizio delle operazioni di gara alla data odierna e di tale 

circostanza è stata data comunicazione alle ditte interessate a mezzo comunicazione telefonica per quanto 

riguarda il rinvio ed a mezzo P.E.C. per quanto riguarda la nuova data stabilita per le operazioni di gara; 

 

 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tricase-Stemma.png


 

DITTE INVITATE A PRESENTARE LA PROPRIA OFFERTA 

n° Concorrente Indirizzo Città 

1 Co.R.In.Te.A. Soc. Coop Via A.Sansovino, 243/35  10151 Torino 

2 Arch. Nicola Tucci via San Cristoforo, 33 89128 Reggio Calabria 

3 Dott. Stefano Selleri via A. De Gasperi, 52 40056 Crespellano (BO) 

4 Ing. Antonello Lattarulo via M. L. King, 28 70017 Putignano (BA) 

5 Gianluca Intini via Mozart, 5/A 70017 Putignano (BA) 

6 Ing. Francesco Causo via Roma, 15/B 73055 Racale 

7 Ing. Emanuele Borgia via Malta, 95 73024 Maglie 

8 Ing. Riccardo Bandello via Sforza, 41 73028 Otranto 

9 Geol. Michele Grecolini via F.lli Bandiera 73049 Casarano 

10 Ing. Domenico Murro via G. Giusti, 28 70014 Conversano (BA) 

11 Ambiente Italia s.r.l. via Carlo Poerio, 39 20129 Milano 

12 C.Li.Ma. studio tecnico associato viale della Resistenza, 176/B9 70125 Bari 

13 
Studio Cincavalli - De Pascali Ingg. 

Associati 
via Santi Cirillo e Metodio, 5/A 70124 Bari 

14 E.R.I.C.A. soc. coop. via Santa Margherita, 26 12151 Alba (CN) 

15 ESPER s.r.l. via della Mendola, 54 00135 Roma 

16 Sintesi s.r.l. via Grandi, 52 35010 Vigonza (PD) 

17 Labelab s.r.l. via del Rondone, 3 40122 Bologna 

 

 

DITTE CHE HANNO PRESENTATO UN'OFFERTA 

n° Concorrente Indirizzo Città 

1 Ambiente Italia s.r.l. via Carlo Poerio, 39 20129 Milano 

2 Sintesi s.r.l. via Grandi, 52 35010 Vigonza (PD) 

3 E.R.I.C.A. soc. coop. via Santa Margherita, 26 12151 Alba (CN) 

4 Ing. Domenico Murro via G. Giusti, 28 70014 Conversano (BA) 

5 ESPER s.r.l. via della Mendola, 54 00135 Roma 

6 Arch. Nicola Tucci via San Cristoforo, 33 89128 Reggio Calabria 

7 Ing. Francesco Causo via Roma, 15/B 73055 Racale 

8 Dott. Stefano Selleri via A. De Gasperi, 52 40056 Crespellano (BO) 

9 Ing. Riccardo Bandello via Sforza, 41 73028 Otranto 

10 Ing. Emanuele Borgia via Malta, 95 73024 Maglie 

11 C.Li.Ma. studio tecnico associato viale della Resistenza, 176/B9 70125 Bari 

12 Labelab s.r.l. via del Rondone, 3 40122 Bologna 

13 
Studio Cincavalli - De Pascali Ingg. 

Associati 
via Santi Cirillo e Metodio, 5/A 70124 Bari 

14 Geol. Michele Grecolini via F.lli Bandiera 73049 Casarano 



 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

la Commissione, come sopra costituita, preliminarmente numera i plichi secondo l'ordine cronologico con cui sono 

pervenuti e procede all'apertura degli stessi, siglandone tutte le pagine negli stessi contenute e il presidente da 

lettura delle offerte formulate da ciascun concorrente, riportate nella tabella seguente; 

 

n° Concorrente Ribasso % Tempo progetto 
Tempo 

adeguamento 
contratti 

1 Ambiente Italia s.r.l. 37,30 40 40 

2 Sintesi s.r.l. 25,00 50 30 

3 E.R.I.C.A. soc. coop. 6,78 40 30 

4 Ing. Domenico Murro 30,01 40 30 

5 ESPER s.r.l. 10,00 50 35 

6 Arch. Nicola Tucci 39,84 45 35 

7 Ing. Francesco Causo 35,00 5 1 

8 Dott. Stefano Selleri 36,34 40 30 

9 Ing. Riccardo Bandello 49,50 40 30 

10 Ing. Emanuele Borgia 50,13 25 15 

11 C.Li.Ma. studio tecnico associato 50,00 40 30 

12 Labelab s.r.l. 48,00 30 30 

13 
Studio Cincavalli - De Pascali Ingg. 
Associati 

30,00 40 30 

14 Geol. Michele Grecolini 47,62 30 30 

 

Giunti a questo punto e ravvisata la necessità di procedere in seduta riservata allo sviluppo dei calcoli necessari 

per l'attribuzione dei punteggi ai sensi dell'art. 8 dell'invito ed all'esame delle giustificazioni addotte da quei 

concorrenti che hanno proposto tempi inferiori a 40 e 30 giorni naturali e consecutivi rispettivamente per la 

redazione del progetto e per l'adeguamento dei contratti in essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo 

schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013, la Commissione decide di sospendere i 

lavori e si riserva di convocare una seconda seduta pubblica per il completamento delle operazioni di gara. 

Il Presidente dalla Commissione dichiara sciolta la seduta alle ore 13,00. 

I n° 14 plichi pervenuti verranno custoditi presso gli uffici del Settore Ambiente del Comune di Tricase. 

Di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

I Componenti la Commissione: 

 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente    __________________________ 

 

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente  __________________________ 

 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente   __________________________ 

 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante  __________________________ 

 

 



 

 

AMBITO DI RACCOLTA OTTIMALE 

A.R.O. LE/8 
c/o COMUNE DI TRICASE 
Piazza Pisanelli - 73039 Tricase 

Tel. 0833777111 - Fax 0833770527 
settoreambiente@comune.tricase.le.it 

settoreambiente.comune.tricase@pec.rupar.puglia.it 
 

Comuni di 
Tricase, Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, 

Gagliano del Capo, Morciano di Leuca, Patù, Salve, Tiggiano 

                 

 

 

Oggetto: Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di 

incarico per l’esecuzione di servizi tecnici per la progettazione esecutiva del servizio 

di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti. 

 

INDIVIDUAZIONE DELL'AGGIUDICATARIO 

Verbale della seconda seduta (Riservata) 

Attribuzione punteggi ed esame delle giustificazioni addotte 
 

L’anno Duemilatredici, addì venti del mese di novembre - alle ore 10,30 - in Tricase presso la Sede Municipale – 

Settore Ambiente, la Commissione appositamente costituita dai seguenti componenti, tutti dipendenti del Comune 

di Tricase: 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente  

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante 

 

PREMESSO 

 

- con deliberazione n° 1 del 25 giugno 2013 l'assemblea dell'A.R.O. ha deliberato la costituzione dell'Ufficio 

Comune dell'A.R.O. LE/8; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n° 4 del 7 ottobre 2013, sono stati approvati i verbali delle 

due sedute nel corso delle quali sono stati selezionati, fra le n° 36 candidature pervenute, n° 17 candidati di 

seguito elencati; 

- in data 16 ottobre 2013, prot. n° 17920, è stato inviato, a mezzo raccomandata a.r. e posta elettronica 

certificata, l'invito alle ditte selezionate, fissando alle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte ed alle ore 10.00 del successivo 6 novembre 2013 l'inizio delle operazioni di gara; 

- entro il termine delle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 sono pervenute n° 14 offerte da parte dei candidati 

di seguito elencati; 

- che in data 14 novembre 2013 si è tenuta la seduta pubblica per l'esame delle offerte pervenute, nel corso della 

quale la Commissione si è riservata di procedere in seduta riservata allo sviluppo dei calcoli necessari per 

l'attribuzione dei punteggi ai sensi dell'art. 8 dell'invito ed all'esame delle giustificazioni addotte da quei 

concorrenti che hanno proposto tempi inferiori a 40 e 30 giorni naturali e consecutivi rispettivamente per la 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tricase-Stemma.png


 

redazione del progetto e per l'adeguamento dei contratti in essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo 

schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

la Commissione, come sopra costituita, preliminarmente procede allo sviluppo dei calcoli per l'attribuzione dei 

punteggi, il cui risultato è riportato nella tabella seguente: 

 

n° Concorrente 

R
ib

a
s
s
o

 %
 

T
e
m

p
o

 r
e
d

a
z
io

n
e

 

p
ro

g
e
tt

o
 

T
e
m

p
o

 a
d

e
g

u
a
m

e
n

to
 

c
o

n
tr

a
tt

i 

P
u

n
te

g
g

io
 R

ib
a
s

s
o

 %
 

P
u

n
te

g
g

io
 T

e
m

p
o

 

p
ro

g
e
tt

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 t

e
m

p
o

 

a
d

e
g

u
a
m

e
n

to
 c

o
n

tr
a
tt

i 

P
u

n
te

g
g

io
 t

o
ta

le
 

1 Ambiente Italia s.r.l. 37,30 40 40 29,7656 4,3750 0,6250 34,7656 

2 Sintesi s.r.l. 25,00 50 30 19,9501 3,5000 0,8333 24,2835 

3 E.R.I.C.A. soc. coop. 6,78 40 30 5,4105 4,3750 0,8333 10,6188 

4 Ing. Domenico Murro 30,01 40 30 23,9481 4,3750 0,8333 29,1565 

5 ESPER s.r.l. 10,00 50 35 7,9800 3,5000 0,7143 12,1943 

6 Arch. Nicola Tucci 39,84 45 35 31,7925 3,8889 0,7143 36,3957 

7 Ing. Francesco Causo 35,000 5 1 27,9302 35,0000 25,0000 87,9302 

8 Dott. Stefano Selleri 36,34 40 30 28,9995 4,3750 0,8333 34,2078 

9 Ing. Riccardo Bandello 49,50 40 30 39,5012 4,3750 0,8333 44,7096 

10 Ing. Emanuele Borgia 50,125 25 15 40,0000 7,0000 1,6667 48,6667 

11 
C.Li.Ma. studio tecnico 
associato 

50,00 40 30 39,9002 4,3750 0,8333 45,1086 

12 Labelab s.r.l. 48,00 30 30 38,3042 5,8333 0,8333 44,9709 

13 
Studio Cincavalli - De Pascali 
Ingg. Associati 

30,00 40 30 23,9401 4,3750 0,8333 29,1485 

14 Geol. Michele Grecolini 47,62 30 30 38,0010 5,8333 0,8333 44,6677 

 

Rilevato che il miglior punteggio è stato conseguito dall'Ing. Francesco Causo che ha proposto tempi inferiori a 40 

e 30 giorni naturali e consecutivi rispettivamente per la redazione del progetto e per l'adeguamento dei contratti in 

essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 

del 2013, la Commissione procede all'esame delle giustificazioni addotte ed esprime il seguente parere: 

"In merito alle motivazioni addotte a giustificazione delle offerte temporali proposte, si ritiene che le stesse siano 

vaghe, generiche, non esaustive e ripetitive di quanto già comunicato all'atto della presentazione del curriculum. 

E' di tutta evidenza che, pur avendo dichiarato il professionista di essere in possesso di una vasta base dati su cui 

predisporre il progetto, ciò non è sufficiente a giustificare i termini temporali ristrettissimi che certamente non 

consentono neanche il recepimento e la elaborazione delle indicazioni, inevitabilmente variegate e differenti, che 

saranno fornite dai singoli Comuni costituenti l'A.R.O. Le/8. 

Tale considerazione, già certamente valida per quanto riguarda i 5 giorni lavorativi proposti per la redazione del 

progetto esecutivo del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti, trova a maggior 



 

ragione conferma con riferimento al tempo proposto - 1 giorno lavorativo - per l'adeguamento dei contratti in essere 

allo schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013. 

Per i motivi suddetti il concorrente è escluso." 

 

Rilevato che, a seguito dell'esclusione dell'offerta dell'Ing. Francesco Causo, risulta aggiudicatario l'Ing. Emanuele 

Borgia che ha proposto tempi inferiori a 40 e 30 giorni naturali e consecutivi rispettivamente per la redazione del 

progetto e per l'adeguamento dei contratti in essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo schema di Carta di 

Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013, la Commissione procede all'esame delle giustificazioni addotte 

ed esprime il seguente parere: 

"I tempi proposti appaiono ridotti in modo non anomalo ed adeguatamente giustificati sia nel cronoprogramma che 

nella elencazione e nella previsione di impiego delle risorse, umane e strumentali, di cui il professionista dispone. 

Si ritiene valida la proposta formulata e pertanto il concorrente è ammesso." 

 

Giunti a questo punto la Commissione decide di convocare il giorno lunedì 2 dicembre p.v. un'ultima seduta 

pubblica per la proclamazione del concorrente aggiudicatario. 

Il Presidente dalla Commissione dichiara sciolta la seduta alle ore 12,00. 

I n° 14 plichi pervenuti verranno custoditi presso gli uffici del Settore Ambiente del Comune di Tricase. 

Di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

I Componenti la Commissione: 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente    __________________________ 

 

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente  __________________________ 

 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente   __________________________ 

 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante  __________________________ 



 

 

AMBITO DI RACCOLTA OTTIMALE 

A.R.O. LE/8 
c/o COMUNE DI TRICASE 
Piazza Pisanelli - 73039 Tricase 

Tel. 0833777111 - Fax 0833770527 
settoreambiente@comune.tricase.le.it 

settoreambiente.comune.tricase@pec.rupar.puglia.it 
 

Comuni di 
Tricase, Alessano, Castrignano del Capo, Corsano, 

Gagliano del Capo, Morciano di Leuca, Patù, Salve, Tiggiano 

                 

 

 

Oggetto: Avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse all’affidamento di 

incarico per l’esecuzione di servizi tecnici per la progettazione esecutiva del servizio 

di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti. 

 

INDIVIDUAZIONE DELL'AGGIUDICATARIO 

Verbale della terza seduta 

Proclamazione del vincitore 
 

L’anno Duemilatredici, addì due del mese di dicembre - alle ore 9,30 - in Tricase presso la Sede Municipale – Aula 

Consiliare, la Commissione appositamente costituita dai seguenti componenti, tutti dipendenti del Comune di 

Tricase: 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente  

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante 

 

PREMESSO 

 

- con deliberazione n° 1 del 25 giugno 2013 l'assemblea dell'A.R.O. ha deliberato la costituzione dell'Ufficio 

Comune dell'A.R.O. LE/8; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n° 4 del 7 ottobre 2013, sono stati approvati i verbali delle 

due sedute nel corso delle quali sono stati selezionati, fra le n° 36 candidature pervenute, n° 17 candidati di 

seguito elencati; 

- in data 16 ottobre 2013, prot. n° 17920, è stato inviato, a mezzo raccomandata a.r. e posta elettronica 

certificata, l'invito alle ditte selezionate, fissando alle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 il termine ultimo per 

la presentazione delle offerte ed alle ore 10.00 del successivo 6 novembre 2013 l'inizio delle operazioni di gara; 

- entro il termine delle ore 12.00 del giorno 5 novembre 2013 sono pervenute n° 14 offerte da parte dei candidati 

di seguito elencati; 

- che in data 14 novembre 2013 si è tenuta la seduta pubblica per l'esame delle offerte pervenute, nel corso della 

quale la Commissione si è riservata di procedere in seduta riservata allo sviluppo dei calcoli necessari per 

l'attribuzione dei punteggi ai sensi dell'art. 8 dell'invito ed all'esame delle giustificazioni addotte da quei 

concorrenti che hanno proposto tempi inferiori a 40 e 30 giorni naturali e consecutivi rispettivamente per la 

http://it.wikipedia.org/wiki/File:Tricase-Stemma.png


 

redazione del progetto e per l'adeguamento dei contratti in essere presso ciascun Comune dell'ARO Le/8 allo 

schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013 

- che in data 20 novembre 2013 si è tenuta la seduta riservata il cui esito è stato riportato dettagliatamente nel 

verbale n° 2 in pari data; 

- in data 28 novembre 2013 è stato inviato, a mezzo Posta Elettronica Certificata, a tutte le ditte invitate alla 

selezione, l'avviso che la seduta conclusiva si sarebbe tenuta il giorno 2 dicembre 2013, con inizio delle 

operazioni alle ore 9,00. 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

il Presidente della Commissione come sopra costituita preliminarmente da lettura dei punteggi conseguiti dai 

concorrenti (riportati nella tabella seguente) 

 

n° Concorrente 

R
ib

a
s
s
o

 %
 

T
e
m

p
o

 r
e
d

a
z
io

n
e

 

p
ro

g
e
tt

o
 

T
e
m

p
o

 a
d

e
g

u
a
m

e
n

to
 

c
o

n
tr

a
tt

i 

P
u

n
te

g
g

io
 R

ib
a
s

s
o

 %
 

P
u

n
te

g
g

io
 T

e
m

p
o

 

p
ro

g
e
tt

o
 

P
u

n
te

g
g

io
 t

e
m

p
o

 

a
d

e
g

u
a
m

e
n

to
 c

o
n

tr
a
tt

i 

P
u

n
te

g
g

io
 t

o
ta

le
 

1 Ing. Francesco Causo 35,000 5 1 27,9302 35,0000 25,0000 87,9302 

2 Ing. Emanuele Borgia 50,125 25 15 40,0000 7,0000 1,6667 48,6667 

3 
C.Li.Ma. studio tecnico 
associato 

50,00 40 30 39,9002 4,3750 0,8333 45,1086 

4 Labelab s.r.l. 48,00 30 30 38,3042 5,8333 0,8333 44,9709 

5 Ing. Riccardo Bandello 49,50 40 30 39,5012 4,3750 0,8333 44,7096 

6 Geol. Michele Grecolini 47,62 30 30 38,0010 5,8333 0,8333 44,6677 

7 Ambiente Italia s.r.l. 37,30 40 40 29,7656 4,3750 0,6250 34,7656 

8 Arch. Nicola Tucci 39,84 45 35 31,7925 3,8889 0,7143 36,3957 

9 Dott. Stefano Selleri 36,34 40 30 28,9995 4,3750 0,8333 34,2078 

10 Ing. Domenico Murro 30,01 40 30 23,9481 4,3750 0,8333 29,1565 

11 
Studio Cincavalli - De Pascali 
Ingg. Associati 

30,00 40 30 23,9401 4,3750 0,8333 29,1485 

12 Sintesi s.r.l. 25,00 50 30 19,9501 3,5000 0,8333 24,2835 

13 ESPER s.r.l. 10,00 50 35 7,9800 3,5000 0,7143 12,1943 

14 E.R.I.C.A. soc. coop. 6,78 40 30 5,4105 4,3750 0,8333 10,6188 

 

da poi lettura delle motivazioni che hanno portato all'esclusione dell'Ing. Francesco Causo, primo classificato: 

 
"In merito alle motivazioni addotte a giustificazione delle offerte temporali proposte, si ritiene che le stesse siano 

vaghe, generiche, non esaustive e ripetitive di quanto già comunicato all'atto della presentazione del curriculum. 

E' di tutta evidenza che, pur avendo dichiarato il professionista di essere in possesso di una vasta base dati su cui 

predisporre il progetto, ciò non è sufficiente a giustificare i termini temporali ristrettissimi che certamente non 

consentono neanche il recepimento e la elaborazione delle indicazioni, inevitabilmente variegate e differenti, che 

saranno fornite dai singoli Comuni costituenti l'A.R.O. Le/8. 



 

Tale considerazione, già certamente valida per quanto riguarda i 5 giorni lavorativi proposti per la redazione del 

progetto esecutivo del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti solidi urbani e altri servizi attinenti, trova a maggior 

ragione conferma con riferimento al tempo proposto - 1 giorno lavorativo - per l'adeguamento dei contratti in essere 

allo schema di Carta di Servizi adottato con D.G.R. Puglia n° 194 del 2013. 

Per i motivi suddetti il concorrente è escluso." 

 

E da infine lettura delle motivazioni che hanno portato all'ammissione dell'Ing. Emanuele Borgia, secondo 

classificato: 

 
"I tempi proposti appaiono ridotti in modo non anomalo ed adeguatamente giustificati sia nel cronoprogramma che 

nella elencazione e nella previsione di impiego delle risorse, umane e strumentali, di cui il professionista dispone. 

Si ritiene valida la proposta formulata e pertanto il concorrente è ammesso." 

 

Il Presidente da infine atto che il concorrente C.Li.Ma. - studio tecnico associato, terzo classificato, avendo 

presentato offerte temporali non inferiori ai limiti indicati nella lettera di invito, non deve giustificare le proprie 

proposte e risulta pertanto ammesso. 

 

Ciò fatto, viene proclamato aggiudicatario dell'incarico per la progettazione esecutiva del servizio di raccolta e 

gestione dei rifiuti solidi urbani, e altri servizi attinenti per l'A.R.O. Le/8  

 
Ing. Emanuele Borgia - via Malta, 95 - 73024 Maglie, che ha formulato la seguente offerta: 

 

Ribasso % 
Tempo redazione 

progetto 
Tempo adeguamento 

contratti 
Punteggio totale 

conseguito 

50,125 25 15 48,6667 

 

Il secondo miglior punteggio viene attribuito al concorrente: 

 
C.Li.Ma. studio tecnico associato - viale della Resistenza, 176/B9 - 70125 Bari, che ha formulato la seguente 

offerta: 

 

Ribasso % 
Tempo redazione 

progetto 
Tempo adeguamento 

contratti 
Punteggio totale 

conseguito 

50,00 40 30 45,1086 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

I Componenti la Commissione: 

- Ing. Guido Girasoli -Presidente    __________________________ 

 

- Dott.ssa Maria Rosaria Panico - Componente  __________________________ 

 

- Dott. Cosimo D'Aversa - Componente   __________________________ 

 

- Sig. Luigi Fracasso - Segretario verbalizzante  __________________________ 

 



 
Ufficio comune dell'A.R.O. LE/8 - Det. Resp. n° 4 del 7 ottobre 2013 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 

di cui all'art. 183, comma 9, del D.to L.vo n° 267/00 

         Il Responsabile del Servizio 

              F.to Ing. Guido Girasoli 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno _____________ 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Tricase, lì __________________ 

             Il Responsabile del Servizio 

         F.to Dott.ssa Maria Rosaria Panico 

________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio 

 

Tricase, lì __________________ 

         Il Responsabile del Servizio 

         Dott.ssa Maria Rosaria Panico 

 

 

 


